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ÚVOD

Hudební klima v rodině dítěte mladšího školního věku hraje zásadní roli ve vývoji

jeho hudebních schopností, emocionálního projevu a celkovém rozvoji. Rodinné prostředí

může poskytnout dítěti jedinečnou příležitost objevit a prozkoumat jeho hudební stránku.

Kromě rozvoje konkrétních hudebních dovedností má hudební klima v rodině také

pozitivní vliv na celkový rozvoj dítěte. Hudba je spojena s emocemi, a proto může dítěti

pomáhat ve vyjadřování a regulaci emocí. Společné zpívání a poslech hudby posiluje

rodinné vztahy a emoční pouto mezi členy rodiny. Hudební klima v rodině dítěte mladšího

školního věku je tedy důležitým faktorem pro jeho celkový rozvoj. Rodinné prostředí

poskytuje příležitost k objevování všeho, co má pro dítě význam skrze hudbu.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož mám sama s hudbě velice blízko a moje rodina se

snažila mě v ní podporovat, jak jen to bylo možné. I přes jejich nepříliš kvalitní vzdělávání

a znalosti v hudební teorii či nízké hudební schopnosti jako takové, mi napomohli k lepšímu

rozvoji tím, že mě přihlásili do základní umělecké školy. Všimla jsem si však, že spousta rodin

nevěnuje rozvoji hudebních schopností a dovedností u vlastních dětí takovou pozornost,

jaká by byla potřeba. Zajímalo mě, jak moc významný prvek je hudba v rozvoji

emocionálním, kognitivním i sociálním. Pokládala jsem si otázku, zda dáváme další generaci

dostatečné podněty pro jejich rozvoj? Trávíme se svými dětmi dostatek času? Jsou ještě

rodiny, které si společně zpívají, nebo se učí novým písním? Jak moc se rodinné klima

změnilo? Proč už hudba neplní takovou roli, i když je neustále součástí našich životů?

Cílem mé bakalářské práce je prozkoumat problematiku hudebního vývoje, hudebních

schopností a dovedností u dětí v mladším školním věku. Tím se budu zabývat i ve svém

výzkumu. Jaké mají rodiče záliby, vzdělání, jaké druhy hudby preferují, kterou hudbu

upřednostňují, zda naši českou nebo zahraniční, a hlavně jak často poslouchají nebo

navštěvují hudební koncerty či chodí za kulturou. Další část mého výzkumu se bude zabývat

přímo rozvojem dětí v rodině. Kdo s nimi nejčastěji zpívá, kdo s nimi hraje na hudební

nástroje či kdo je učí hudebně pohybovým dovednostem. Chtěla bych svůj výzkum

vyhodnotit a buď potvrdit, a nebo vyvrátit si tak stanovené pracovní hypotézy. Byla bych

ráda, kdybych svým výzkumem přispěla k informovanosti o tom, jaká je současná situace

v této oblasti. Rodina je nejdůležitějším činitelem na počátku vývoje každého dítěte, a proto
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je kvalita její působnosti rozhodující. Přála bych si, aby bylo dostatek podnětů pro společné

domácí muzicírování a hudba měla stále větší význam pro každého člověka.
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1 VNITŘNÍ ČINITELÉ ROZVOJE HUDEBNOSTI

1.1 PSYCHIKA DÍTĚTE MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Psychický rozvoj, jako takový je závislý na mnoha faktorech, které nemusí být vždy

stejně významné. Rozvoj našich vlastností i celé osobnosti je dán individuálně a souhrnem

vnějších podnětů, díky kterým získáváme nové zkušenosti. Prostředek zpracování

působících podnětů je ovlivněno genetickými předpoklady.

Genetické dispozice1 jsou určité informace, s nimiž je úzce spjaté vytvoření

předpokladů pro rozvoj dalších psychických vlastností. Souhrn těchto vlastností se nazývá

genotyp.2 Individuální rozvoj jedince, jenž se projevuje určitými rozdíly v úrovních

psychických i somatických funkcí, ale také v koordinovanosti jejich rozvoje. Tempo

psychického rozvoje jedince je taktéž dán geneticky, což znamená, že dispozice k rozvoji

schopností a dovedností se projevují až tehdy, kdy se funkce aktualizují.

Vstup dítěte do základní školy se stává důležitým sociálním mezníkem od prvního

dne školní docházky. Už když jde poprvé do školy, ví, že začíná novou životní etapu a stává

se školákem. Škola velmi ovlivní nejen rozvoj dětské osobnosti, ale i způsob prožívání

posledních okamžiků dětství. Tento rozvoj se často projevuje v oblasti sebehodnocení velmi

zásadním způsobem.

Školní věk podle Vágnerové3 lze rozdělit na tři dílčí fáze:

1. Raný školní věk – trvá od nástupu do školy, až po 9. rok věku. Pro toto období je

charakteristická změna sociálního postavení a následného vývoje dětské osobnosti

a také schopností a dovedností. Dítě si zvyká na novou sociální roli a osvojuje si

základy čtení, psaní a počítání.

2. Střední věk je ohraničen obdobím od 9 let do 12 let. Žák tak přichází na druhý

stupeň. V průběhu těchto let dochází k různým změnám v osobnostním rozvoji,

které můžeme považovat za přípravu na dospívání.

1 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vydání druhé, doplněné a
přepracované. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1.
2 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vydání druhé, doplněné a
přepracované. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1. str.256
3 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vydání druhé, doplněné a
přepracované. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1.
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3. Starší školní věk nastává od 12 do ukončení povinné školní docházky. Nazývá se

obdobím pubescence, což je první fáze dospívání. Projevuje se změnami v psychické

úrovni a také v prožívání a celkovém uvažování.

Vyvíjení dětského organismu se projevuje změnou celkové reaktivity, zkvalitněním

regulačních kompetencí, zvýšením emoční stability a odolnosti vůči zátěži. Připravenost na

novou roli, a to roli školáka, je podmínkou účinnějšího učení, což ovlivňuje výkon jedince

a možnost lepšího využití schopností. Pokud děti nejsou dostatečně zralé, bývají více

emočně labilní, unavitelnější a mají problém se soustředit, což znesnadňuje adaptaci na

školní prostředí a plnění všech požadavků.
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1.2 UTVÁŘENÍ OSOBNOSTI DÍTĚTE MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU A ROZVOJ JEHO POZNÁNÍ

V době, kdy nastupuje dítě do základní školy dochází v jeho životě k velmi senzitivním

procesům v tělesné a psychické rovině. Toto období se rovněž nazývá přechodové, tranzitní

i kritické. Je determinováno tím, že staré a zažité vzorce chování přestávají platit a nové se

ještě plně neaktualizovali. Uskutečňují se ve všech sférách4: biologické, fyziologické,

společenské, hodnotové. Pokud se zamyslíme nad charakteristikou psychických znaků

dítěte v předškolním věku a v mladším školním věku, spatřujeme velké změny.

V předškolním věku byl významným znakem synkretismus – to znamená vnímání

nerozčleněné jednoty věcí a jevů, které dítě obklopovaly. Tento psychický znak byl ale

dlouhodobou edukační prací rozrušován systematicky a pozornost dítěte byla zaměřována

na detaily v předkládaných celcích. Rovněž eidetismus tvořil významnou hodnotu dítěte

předškolního věku a projevoval se fenomenální pamětí v mnoha ohledech: například

sluchového, hlasového, výtvarného, pohybového, pocitového projevu. Spolu se

synkretismem tvořil eidetismus důležitou charakteristiku dítěte před vstupem do základní

školy. Na počátku školní docházky ale rovněž tento eidetismus vyhasíná, stejně jako

synkretismus, který je zaměněn za analýzu a syntézu v oblasti rozvoje vnímání a myšlení.

Oproti předškolnímu věku se změnila i labilita chování, neboť dítě si na počátku školní

docházky více věří a nepodléhá tak výrazným emocionálním výkyvům jako dítě v mateřské

škole. S tím souvisí i omezenost lability chování při vstupu do základní školy

a další psychické znaky, které byly v předškolním věku dominantní a na počátku školní

docházky ustupují do pozadí. Tento senzitivní a poznávací proces zakládá utváření

osobnosti. Pojednání o osobnosti je velmi důležité. Existuje velké množství definic


[…]

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RESUMÉ

Úkolem bakalářské práce na téma Hudební klima v rodině dítěte mladšího školního

věku bylo charakterizovat význam hudební výchovy pro rozvoj dítěte. Ověřit si, jestli rodiče

i nadále podporují rozvoj svých dětí v oblasti hudební výchovy. Zjistit čím je ovlivněno dítě

mladšího školního věku a jak u něj rozvinout hudební schopnosti.

Celá práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá rozvojem dítěte

mladšího školního věku a hudebních schopností. Druhá kapitola je zaměřena na rodinu

a její vztahy i případnou problematiku. Třetí kapitola je výzkumná a zde zjišťujeme postoj

rodičů k hudbě a k tomu, jak napomáhají hudebnímu rozvoji u svých dětí.

Klíčová slova

Mladší školní věk, dítě, osobnost, charakteristika vývoje, hudební schopnosti, hudební

dovednosti, umělecké a mimoumělecké aktivity, rodina, výchova, charakteristika rodiny

rodinná problematika, volnočasové aktivity, experiment.
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RESUMÉ

This undergraduate thesis topic is Musical Climate in the Family of a Child of younger

school age. It aims to characterize the importance of music education for the child's

development and examine if parents continue to support their children's development in

the music education field. It tries to find out what influences a child of younger school age

and how to develop musical skills in them.

The whole thesis divides into three chapters. The first chapter deals with the

development of the younger school-age child and their musical ability. The second chapter

focuses on the family and its relationships and potential issues. The third chapter is

exploratory, and here we investigate parents' attitudes towards music and how they

facilitate musical development in their children.

Key Words

Younger school age, child, personality, development characteristics, musical ability, musical

skills, artistic and non-artistic activities, family, education, family characteristics, problems

in family, free time activities, experiment
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PŘÍLOHY

Dotazník k mé bakalářské práci na téma Hudební klima v rodině dítěte mladšího školního

věku

Dobrý den,

mile ráda bych Vás chtěla poprosit, zda byste mi vyplnili můj výzkumný dotazník, který jsem

vytvořila pro mou bakalářskou práci, jež se zabývá tím, jak rodiče podporují a rozvíjí své děti

v oblastech hudební výchovy.

První část se týká Vás jakožto rodičů a toho co nejraději posloucháte nebo jak často

navštěvujete kulturní hudební akce. Druhá část se zabývá tím, jak rozvíjíte své děti ve zpěvu,

hudebně-pohybových dovednostech, nebo které kroužky navštěvují.

Předem Vám velmi děkuji za Váš čas, který věnujete tomuto dotazníku a mohu Vás ujistit,

že odpovědi, které tu uvedete, nebudou zneužity nebo použity za jiným účel než k mé

bakalářské práci.

S pozdravem,

Lenka Štěpničková

První část

1. Pohlaví:

- Muž

- Žena

- Jiné

2. Věk:

- 20-29

- 30-39

- 40-49

- 50-60

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

- Základní

- Středoškolské s výučním listem

- Středoškolské s maturitou
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- Vysokoškolské

4. Jaký druh hudby nejčastěji posloucháte?

- Jazz (Luis Armstrong, Miles Davis, Jaroslav Ježek,…)

- Populární hudba (Ed Sheeran, Imagine Dragons, Ewa Farna,…)

- Rock (Metallica, Divokej Bill,..)

- Dechová hudba (Moravanka,…)

- Rap (Viktor Sheen, Calin, Eminem,…)

- Ani jedno

5. Posloucháte raději zahraniční nebo českou hudební produkci?

- Zahraniční

- Českou

6. Případně, kterou ze zahraničních písní posloucháte nejraději?

- volná odpověď

7. Jaká je Vaše nejoblíbenější píseň z české produkce?

- volná odpověď

8. Jakému hudebnímu období dáváte přednost při poslechu hudby? Lze zaškrtnout i
více možností

- 17.století

- 18. století

- 19. století

- 20. století

- 21.století

9. Kde nejčastěji posloucháte hudbu?

- V autě

- Kdykoliv někam jdu

- Při práci

- Téměř všude

- Neposlouchám hudbu

10. Jak často navštěvujete divadlo/koncerty?

- Každý týden

- Jednou za měsíc

- Jednou za rok

- Příležitostně
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- Nikdy

Druhá část

1. Kdo s Vašimi dětmi nejčastěji zpívá?

- Matka

- Otec

- Sourozenci

- Prarodiče

- Nikdo

2. Kdo z rodiny učí Vaše děti tancovat, nebo jiným hudebně-pohybovým aktivitám?

- Ano

- Ne

3. Pokud ano, kdo?

- Sourozenec/sourozenci

- Matka

- Otec

- Prarodiče

4. Umí hrát někdo z rodiny na hudební nástroj?

- Ano

- Ne

5. Pokud ano, kdo?

- Sourozenec/sourozenci

- Matka

- Otec

- Prarodiče

6. Na které hudební nástroje hraje?

- Volná odpověď

7. Vlastní Vaše děti doma některé z dětských hudebních nástrojů?

- Ano

- Ne

8. Pokud ano, jaký?

- Volná odpověď
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9. Navštěvovaly Vaše děti v mladším školním věku nějaké hudební kroužky?

- Ano

- Ne

10. Pokud ano, jaké?

- Volná odpověď

11. Zpíváte si společně s dětmi písničky?

- Ano

- Ne

- Občas

- Nikdy

12. Hrajete si společně s dětmi na některé hudební nástroje?

- Ano

- Ne

13. Pokud ano, na které?

- Volná odpověď

14. Jak často chodíte s dětmi na dětský hudební představení?

- Každý týden

- Jednou za měsíc

- Jednou za rok

- Příležitostně

- Nikdy

15. Na kterém hudebním představení a kde jste byli s dětmi naposledy?

- Volná odpověď