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Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce je předložena ve studijním oboru Hudba se zaměřením na vzdělávání a nikoli

Hudba a kultura se zaměřením na vzdělávání. Koncepce práce má logickou strukturu, která

postihuje vnitřní a vnější faktory utvářející hudební klima dítěte mladšího školního věku v

rodině v současné době. Po teoretických kapitolách následuje výzkumná část, kterou autorka

vyhodnocuje. Na závěr uvádí zdroje, ze kterých čerpala, seznamy tabulek a přílohy. Práce je

progresivně členěna na kapitoly a subkapitoly.

Obsahová stránka:

V úvodní části bakalářské práce autorka pojednává o vnitřních činitelích, které utvářejí

osobnost dítěte v období mladšího školního věku. V této části by se tedy neměla uplatňovat

problematika rodiny, která patří do oblasti vnějších (sociálních) činitelů. Toto se opakuje na

straně 18 a dále, kde autorka pojednává o skupinových hudebních hrách a o rodině. Obsah této

první kapitoly se svými subkapitolami o hudebních schopnostech a dovednostech je relevantní

a vychází z obecně známé odborné literatury, kterou kandidátka správně cituje. Pojednává

rovněž o uměleckých aktivitách, které jsou velmi důležité pro zrání vnitřních osobnostních

struktur dítěte mladšího školního věku. V této subkapitole by bylo třeba je ještě více utřídit a

některé aspekty i vynechat, protože nemají přímou souvislost s tématem bakalářské práce.

https://www.zcu.cz/cs/Employees/person.html?personId=81467
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Problematiku integrativního pedagogického směřování chápu za podstatnou a je dobré, že ji

autorka zařadila do své bakalářské práce, neboť je významným prostředkem pro utváření

osobnosti. Uvádí hlavní skutečnosti prezentované v odborné literatuře domácími a zahraničními

autory, které cituje.

V bakalářské práci je důležitá druhá kapitola, která se zabývá sociologickými náhledy na vývoj

dítěte mladšího školního věku a v této kapitole je dominujícím faktorem rodina. Autorka ji

zobrazuje v několika aspektech. Některé tzv. přijatelné modely budu chtít osvětlit u obhajoby.

Ukazuje pozitivní a negativní situace, do kterých se dnešní rodina dostává, což má za následek

i změny v kvalitě působení na děti. Uváděné myšlenky se často v textu překrývají nebo opakují.

Celkově ale charakterizují současný stav dobře. Zabývají se i úlohou rodičů v hudební výchově

dětí a celkově přibližují tuto problematiku, která má být v další části práce zkoumána. Celkem

věrně je popsána problematika péče o hudební rozvoj dětí v rodinách a také prostřednictvím

dalších volnočasových institucí nebo školních družin.

V praktické části autorka řeší výzkum hudebního klimatu dnešních dětí v rodinách. Stanoví si

předmět a cíle. Jako výzkumnou metodu volí dotazník. Je třeba konstatovat, že tato metoda má

nízkou diagnostickou hodnotu. Dotazník je konstruován do tří oblastí, které postihují

charakteristiku rodiny, zabývají se hudebními zájmy rodičů a třetí část tvoří hudební intervence

rodičů a dětí. Podle mého názoru by se v dotazníku měla vyloženě zmínit oblast tzv. vážné

hudby. Některé další otázky jsou velmi široké a měly by se formulačně lépe specifikovat.

Pracovní hypotézy souvisí s cíli bakalářské práce. Souvislost vysokoškolského vzdělání s

poslouchanými druhy hudby nebylo možné potvrdit, protože rodiče ve výzkumném vzorku toto

vzdělání neabsolvovali. Jinak je vyhodnocení dotazníku dobré a vypovídající na zadané otázky.

Jazyková stránka:

V textu se nacházejí gramatické chyby. Již v Úvodu je “zamlčený podnět”, kdy autorka myslí

rodiče, avšak píše o rodině. V subkapitole 1.2 je hrubá chyba “vzorce se nautralizovali!”. Při

výčtu vlastností je třeba v přísudku zvolit množné číslo (strana 24 “jež jsou v životě důležité”).

Stylistická úroveň má průměrnou hodnotu, občas se v textu objeví i gramatické nedostatky.

Formální stránka:

Bakalářská práce obsahuje 45 stran odborného textu včetně kratšího seznamu odborných zdrojů

a informací o přílohách. Dále obsahuje 4 strany příloh. Citace jsou provedeny podle státní

normy.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:
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Bakalářská práce vychází z odborné literatury a ve výzkumu na ni navazuje. Podle mého názoru

by bylo vhodné dotazníková zjištění dále zpřesnit další metodou, aby byly výsledky více

relevantní. Studentka pravidelně navštěvovala konzultace.

Otázky k obhajobě:

Uvádíte na straně 26, že existují jako přijatelné rodiny také neformální rodiny nebo smíšené

rodiny. Můžete tyto dvě skupiny charakterizovat? Míníte tuto charakteristiku pro svět jako

celek a nebo jen pro určitý omezený civilizační okruh a který?

Proč se domníváte v závěru své práce, že hudební výchova závisí v dnešní době především na

matce (str. 41). Došla jste k tomuto názoru na základě svého výzkumu?

Hodnocení:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji VELMI DOBŘE.

………………………………………..

V Plzni dne 28.7.2023 doc. PaedDr. Miloš KODEJŠKA, CSc.